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ВВЕДЕНИЕ

Процессы цифровой трансформации и развития концепции Индустрии 4.0, с одной

стороны, открывают перед промышленными предприятиями новые возможности и пути

развития, но с другой стороны диктуют условия выживания в условиях высокой

конкуренции и формулируют требования к применению технологий в производстве.

Компании-пионеры цифровой трансформации, уже на ранних этапах развития той или иной

технологии или концепции инвестирующие в проекты внедрения этих технологий в бизнес,

обретают существенное преимущество перед своими конкурентами, укрепляя позиции на

рынке, в то время как догоняющие компании или вовсе предпочитающие консервативную

стратегию развития, все сильнее отстают и постепенно уходят с рынка. Такой тренд

усиливает разрыв между лидерами и аутсайдерами рынка, и со временем его преодоление

становится сложнее, сводясь к невозможному.

Западные крупные промышленные организации уже прошли или завершают путь

цифровой трансформации, обеспечивая высокий уровень автоматизации процессов и

поддержки принятия решений, в то время как отечественные компании взяли вектор

развития цифровизации значительно позже, но с высоким темпом, поскольку большая часть

технологий уже прошла «обкатку» на Западе. Так, согласно исследованию РБК [ссылка], 96

% российских компаний планируют совершить шаги на пути цифровой трансформации

бизнес-модели путем внедрения информационных технологий, а 33 % уже инициировали

проекты по развитию и внедрению цифровых технологий. Концепция «цифрового завода»

в рамках развития Индустрии 4.0 не является инновационной, поскольку в ряде наиболее

крупных компаний уже совершено ее внедрение и проводится дальнейшее развитие, однако

концепция имеет под собой широкий спектр возможных применений технологий, оставляя

организациям простор для поиска наиболее релевантного и перспективного набора для

обеспечения конкурентных преимуществ и повышения ценности готовой продукции для

потребителей.

Целью данной выпускной квалификационной работы является описание проекта по

совершенствованию производственных процессов промышленной компании посредством

создания комплекса цифровых двойников. В рамках работы рассматривается крупная

компания, одна из числа лидеров российского рынка в области металлургии, и ее дочернее

предприятие, отвечающее за выполнение работ по обслуживанию производственных

мощностей. Объектом исследования является процесс технического обслуживания
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производственных активов, в качестве предмета исследования выступают

производственные активы – станки, печи, оборудование, инвентарь, а также персонал –

операторы станков и участвующие в производственном процессе сотрудники.

Для реализации поставленных целей в рамках работы были поставлены следующие

задачи:

1) Поиск и анализ информации о существующих подходах к оценке состояния и

обслуживания производственных активов

2) Анализ технологий цифровых двойников и нейроинтерфейсов

3) Сбор информации о реализованных проектах и рыночных трендах

4) Обзор текущего состояния компании, динамики ее развития, анализ

приоритетных целей компании

5) Анализ текущего состояния направления производства на предприятия,

включая определение ключевых целей и выявление проблемных участков

6) Анализ текущего состояния направления оценки состояния и обслуживания

производственных активов на предприятии

7) Анализ узких мест и проблемных зон рассматриваемых процессов

8) Поиск наиболее релевантного решения в соответствии с заданными

факторами

9) Проектирование целевого состояния архитектуры и процессов в рамках

производства и обслуживания производственных активов

10) Формирование требований к проектируемому решению

11) Анализ и оценка ожидаемых результатов от внедрения
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

1. Анализ подходов и лучших практик в области обслуживания

производственных активов

1.1. Описание сформировавшейся проблемы в области оценки состояния

производственных активов

Оценка состояния производственных активов и мониторинг состояния – процесс

проведения технического анализа и экспертизы состояния активов, напрямую

задействованных в производственных процессах и добавлении ценности продукта для

конечного потребителя. Оценка позволяет провести проверку фактического состояния

производственного актива на предмет пригодности актива и его составляющих для

использования в производственном процессе, составить прогноз о потенциальном сроке до

следующего обслуживания, определить риски выхода из строя и сбоев, влияющих на

непрерывность и бесперебойность процессов. Наиболее распространенными и важными

показателями, которые поддаются измерению, являются температура, давление, уровень

вибрации, шума, наклона и др. Для обеспечения точности оценки могут быть использованы

различные подходы, методы и инструменты в зависимости от располагаемых ресурсов и

требований к погрешности оценки. Ряд компаний имеет достаточно ресурсов для

поддержки собственных процессов и команд, занимающихся оценкой, однако большая

часть компаний обращается к внешним контрагентам и получает оценку состояния и

техническое обслуживание как услугу.

1.1.1. Формирование понятия производственных активов и их состав в

контексте работы

В качестве производственных активов могут быть рассмотрены станки на

производственных линиях, конвейеры, компьютерная и вычислительная техника, сетевое

оборудование и др. Персонал также может быть рассмотрен в качестве составляющей

производственных активов, поскольку человек является непосредственным участником

производственного процесса и обеспечивает создание ценности конечного продукта.

Состояние человека существенным образом может оказывать влияние на конечный

результат производства, что вынуждает, в свою очередь, обращать внимание не только на

техническое состояние оборудования, но и на состояние персонала, как физическое, так и

психоэмоциональное.
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1.2. Анализ подходов к решению проблемы оценки состояния и обслуживания

активов

Для определения подхода к оценке и мониторингу состояния производственных

активов и их обслуживания необходимо провести анализ актуальных и используемых в

производственных процессах методов, а также оценить их взаимные преимущества и

недостатки.

1.2.1. Реактивное обслуживание

Принцип данного подхода звучит как «Если что-то сломалось, это необходимо

починить». Такой подход подразумевает инициацию обслуживание активов после

наступления события риска и осуществление всей деятельности постфактум. Он является

наиболее дешевым в поддержке методом и служит отправной точкой для большей части

организаций. Однако обратной стороной такого подхода является высокая вероятность

реализации рисков и почти полное отсутствие системы мониторинга состояния для

предотвращения или минимизации рисков. Значительной отрицательной стороной этого

подхода является, на фоне его дешевизны, потенциальная остановка всего производства на

неопределенный срок и блокировка процессов и продаж, неся при этом убытки

организации. Таком образом, этот подход приемлем в производствах, у которых

преобладают риски 3 группы и отсутствуют 1 и 2 групп, а также отсутствуют жесткие

требования по непрерывности бизнеса.

1.2.2. Превентивное обслуживание

Превентивное обслуживание является логическим продолжением реактивного

обслуживания. Превентивный подход подразумевает внедрение регулярной диагностики

по календарю с заданной периодичностью, которая может адаптироваться в соответствии с

принципом минимизации MTBF – среднего времени между поломками. При этом

подразумевается запланированная остановка производственных линий для проведения

оценки и обслуживания. Такой подход дороже реактивного и требует заключения

контрактов на обслуживание или содержание собственного штата специалистов, однако он

значительно повышает уровень контроля над производственными рисками и дает

возможность строить прогнозы относительно работы тех или иных активов. Однако такой

подход подразумевает остановку линий для диагностики, что также несет за собой убытки

в результате простоев, а качество оценки существенно зависит от компетенций

специалистов, которые ее проводят. Этот подход является достаточно эффективным в
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сочетании с другими подходами, такими как предиктивное или прескриптивное

обслуживание.

1.2.3. Обслуживание по мере использования

Данный подход основан на сроке полезного использования каждого из компонента и

обслуживания/замены комплектующих по мере его износа и приближения окончания срока

использования. Такое решение устраняет проблему слишком частого или избыточного

обслуживания, которое имеет место при превентивном обслуживании, декомпозирует

активы на отдельные части, составить более чувствительные к этим компонентам

интервалы обслуживания, основанные на интенсивности использования этих компонентов.

Такой подход способствует сокращению издержек от слишком частого и излишнего

обслуживания и диагностики, однако требует большего погружения в устройство активов,

их компонентов и требует тщательный анализ использования активов, чтобы

оптимизировать расписание обслуживание. Таким образом, возрастают затраты на

персонал ввиду больших требований к компетенциям и поддержку процесса, поскольку

необходимо вести мониторинг использования активов.

1.2.4. Обслуживание по состоянию

Обслуживание по состоянию очень схоже с обслуживанием по мере использования,

однако требует большей интенсивности мониторинга эксплуатации производственных

активов и сбора большего количества данных с увеличенной глубиной. Обслуживание

актива инициируется лишь тогда, когда актив начинает показывать отклонения в

производительности или качестве работы выше заданного порога. Сбор данных может

осуществляться с помощью датчиков или же посредством аналоговых инструментов и

методов в зависимости от бюджета, выделяемого компанией под данные процессы. Такой

подход поддерживает стремление использовать активы до их пределов, максимизируя

время использования до тех пор, пока производительность и качество продукции находятся

в допустимых пределах, что является шагом вперед управления производственными


[…]


4) Удаление модели

5) Настройка бизнес-правил и

процессов по событиям

F 1 Высокий Средняя ИТ-отдел

4 Реализация симуляций Система должна поддерживать

возможность выполнения

симуляций поведения

производственных активов при

заданных параметрах

эксплуатации

F 2 Средний Средняя ИТ-отдел

5 Обработка данных Система должна обеспечивать

качество данных посредством

F 1 Низкий Высокая ИТ-отдел
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валидации и очистки получаемых с

датчиков данных

6 Управление

метаданными ЦД

Система должна позволять

расширять модели ЦД

метаданными о физическом

объекте и хранить их в привязке

как ко всему ЦД, так и к

конкретным компонентам

F 3 Средний Средняя ЦТОиР

ИТ-отдел

7 Интеграция с бизнес-

сервисами

Система должна поддерживать

связь с существующими системами

посредством интеграции по REST

API систем. Для обеспечения

ценности системы цифровых

двойников должна быть

обеспечена возможность:

1) Описания бизнес-логики и

правил

F 2 Низкий Высокая ЦТОиР

ИТ-отдел
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2) Связи правил и логики с

триггерными событиями

ЦД

3) Написания процедур с

запросами к внешним

системам

8 Визуализация ЦД Система должна поддерживать:

1) Загрузку CAD-моделей

физических объектов и

связь модели с

компонентами ЦД

2) Отображать графическое

представление ЦД в

пользовательском

интерфейсе просмотра

состояния ЦД

3) Использовать цветовые

индикаторы на модели для

упрощения восприятия

U 3 Низкий Высокая ЦТОиР

ИТ-отдел
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состояния актива

пользователями

9 Управление учетными

записями

Система должна поддерживать

ролевую модель пользователей с

обеспечением:

1) Разграничения прав и

доступов

2) Администрирования

существующими учетными

записями

F 1 Высокий Средняя ЦТОиР

ИТ-отдел

10 Управление резервными

копиями

Система должна поддерживать

горячее резервное копирование

всех данных для обеспечения

сохранности данных при сбоях в

продуктивной СХД, также должна

создавать холодные копии каждый

час и хранить данные с холодными

копиями в течение суток

R 1 Высокий Высокая ИТ-отдел
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11 Обеспечение

доступности сервисов

Система ЦД должна быть доступна

98% планового времени работы.

Простой системы должен быть

запланирован за 2 рабочих дня и

согласован

R 1 Высокий Средняя ЦТОиР

ИТ-отдел

12 Управление Service Desk Служба технической поддержки

системы силами, как внутренних

специалистов, так и специалистов

поддержки GE Predix должна быть

доступна в течение всего срока

работы системы без перебоев

R 1 Высокий Высокая ЦТОиР

ИТ-отдел

13 Максимальное время

отклика системы

Система должна обеспечивать

производительности с

максимальным временем ответа на

запросы на уровне 50 мс при

пиковых количествах сеансов –

1 000 000 сеансов датчиков и 100

сеансов специалистов

P 2 Высокий Высокая ЦТОиР

ИТ-отдел
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14 Максимальное время

построения прогноза

Система должна обеспечивать

высокую скорость построения

прогнозов на уровне до 1 секунды

на 1 полученный набор данных.

При этом необходимо построение

параллельного прогнозирования по

нескольким наборам данных

P 2 Средний Высокая ЦТОиР

ИТ-отдел

15 Управление

инцидентами

Необходима поддержка системы

управления инцидентами со

стороны ИТ-отдела согласно

подходу, описанному в ITILv3.

Инциденты, в зависимости от их

критичности, должны быть

устранены:

1) Критический приоритет – 1

час

2) Высокий приоритет – 3 часа

3) Средний приоритет – 1

рабочий день

S 1 Высокий Средняя ЦТОиР

ИТ-отдел
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4) Низкий приоритет – 1

рабочая неделя

16 Управление проблемами Необходима поддержка системы

управления проблемами со

стороны ИТ-отдела согласно

подходу, описанному в ITILv3.

Инциденты, в зависимости от их

критичности, должны быть

устранены:

1) Критический приоритет – 1

рабочий день

2) Высокий приоритет – 1

рабочая неделя

3) Средний приоритет – в

рамках спринта работы ИТ-

отдела

4) Низкий приоритет – в

рамках «большого» спринта

работы ИТ-отдела

S 1 Средний Средняя ЦТОиР

ИТ-отдел
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог исследованию, можно заключить, что поставленная цель в рамках работы

описания проекта цифровой трансформации достингута. При этом были выполнены

следующие задачи:

1) Осуществлен поиск и анализ информации о существующих подходах к оценке

состояния и обслуживания производственных активов

2) Проведен анализ технологии цифровых двойников и нейроинтерфейсов

3) Сформировано описание осуществленных проектов и проведен анализ их

эффекта

4) Составлено описание и проведен анализ компании, ее бизнес-модели и

стратегических целей

5) Проведен анализ текущего состояния производственного сегмента ПАО

«МЛНК» и Центра технического обслуживания и ремонта

6) Выполнен поиск узких мест и проблем выделенных направлений

7) Выявлены факторы оценки систем и выполнен выбор рационального

программно-аппаратного комплекса посредством экспертной оценки

8) Выполнено проектирование целевого состояния архитектуры и процессов

9) Сформирован реестр требований и выполнена подготовка к составлению SLA

комплекса цифровых двойников

10) Выполнены оценка ожидаемых результатов и анализ рисков волатильности

доходности проекта при различных сценариях

Выполнение данных задач обеспечило рассмотрение проекта с внутренней и внешней

сторон, позволив выявить наиболее приоритетные направления развития бизнеса в целом, а

также выявить проблемы для определения путей их решения. В результате был выполнен

поиск решения в соответствии с целями организации и составлен проект программно-

аппаратного комплекса цифровых двойников с использованием нейроинтерфейсов, включая

оценку эффективности его внедрения.
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