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Отзыв на выпускную квалификационную работу

по теме

«Совершенствование процессов обслуживания производственных активов

в металлургии путем внедрения комплекса цифровых двойников»

Королева Егора Владимировича на тему

ООП ВМ.5604. «Информационная бизнес-аналитика»

направление 38.04.05 - Бизнес-информатика

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Целью выпускной квалификационной работы Королева Е.В. являлся проект по

совершенствованию производственных процессов промышленной компании

посредством создания комплекса цифровых двойников. Автором проанализированы

существующие подходы к оценке состояния и обслуживания производственных

активов. На примере дочернего предприятия крупной металлургической компании

выявлены проблемные зоны рассматриваемых процессов, изучены возможные

программно-аппаратные комплексы и предложено решение в виде проекта внедрения

комплекса цифровых двойников в производственные процессы и процессы

технического обслуживания с оценкой эффективности его внедрения.

Результаты исследования, представленные в ВКР, демонстрируют приобретение

автором компетенций, предусмотренных образовательным стандартом СПбГУ по

направлению 38.04.05 – Бизнес-информатика.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выбранная структура ВКР отражает способность выпускника связывать

различные аспекты исследования в логически последовательный материал, который

позволяет оценить степень владения подходами, методами и программными

продуктами, упомянутыми в работе.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Согласно отчету о проверке ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных

заимствований процент заимствований составляет 2,61%. С учетом того, что при

проверке к заимствованиям были отнесены заголовки «Характеристика производства

основной продукции», «Анализ архитектуры и типизации цифровых двойников»

ссылки на источники и другие подобные фрагменты текста, можно заключить, что ВКР

представляет собой авторское исследование. Текст работы оригинален и не содержит

значимых для содержания работы совпадений.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Новизна ВКР состоит в исследовании комплекса вопросов, связанных с

разработкой проекта усовершенствования системы управления процессами оценки

состояния и обслуживания производственных активов, основанного на создании
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комплекса цифровых двойников. Практическая значимость работы заключается в

разработанном реестре требований к составлению комплекса цифровых двойников для

дочернего предприятия крупной металлургической компании. Результаты работы

могут быть полезны для компаний, планирующих внедрение технологии цифровых

двойников.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Методы исследования и анализа экономической информации применены

корректно.

6. Актуальность используемых информационных источников

Использованные информационные источники являются актуальными, а их

библиографические описания оформлены в соответствии с требованиями.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Выпускная квалификационная работы Королева Е.В. отвечает всем требованиям,

предъявляемым к оформлению ВКР магистров по направлению 38.04.05 – «Бизнес-

информатика».

8. Соблюдение графика выполнения ВКР.

В процессе подготовки ВКР Королев Е.В. проявил самостоятельность, иногда

излишнюю, умение планировать исследование и придерживаться сроков выполнения

плана.

9. Допуск к защите и оценка работы.

ВКР Королева Е.В. является самостоятельным исследованием, содержащим

элементы новизны и практической значимости. Работа соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению

подготовки магистров 38.04.05 – «Бизнес-информатика». Считаю, что работа

заслуживает оценки «Хорошо (B)», а ее автор – присвоения квалификации магистр.

Научный руководитель,

к.ф.-м.н., доцент

Л.Ф. Вьюненко

28.05.2022